УИД:07RS0002-01-2020-000696-25 Дело № 1-155/19 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2020 г. гор. Баксан

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе:

председательствующего судьи Гергова А.М.

при секретаре судебного заседания Чемазоковой Е.Т.

государственного обвинителя, помощника прокурора Баксанского района Нибежева М.

подсудимого ФИО1,

адвоката Натова З.М. (удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ)

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении четверых детей, не работающего, не судимого, обвиняемого по ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ года, более точная дата дознанием не установлена, примерно в 20 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в южном направлении от пересечения улиц Садовая – Советская в с.

<

адрес>, КБР, с целью незаконных приобретения, изготовления и хранения наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, после чего, тогда же, находясь по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, в помещении кухни, примерно в 22 часа 30 минут, с 

<

данные изъяты> без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> являющееся согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ значительным размером, которое с указанного времени незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта, по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе санкционированного судом обследования его жилища, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 30 минут. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном и отказался от дачи показания в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показания его показания, данные им в ходе дознания были оглашены государственным обвинителем, их которых следует, что в середине декабря 2018 года, точную дату не помнит, вечером примерно в 20 часов 00 минут, он вышел из дома и направился в поле расположенное на окраине села 

<

адрес> КБР, для того, чтобы найти 

<

данные изъяты>. Дойдя до пресечении улиц 

<

адрес> он увидел, кусты растущей дикорастущей конопли и примерно в 20 часов 30 минут, оглядевшись по сторонам и убедившись, что его никто не видит и за ним не наблюдают, подойдя к кустам стал 

<

данные изъяты> в черный полимерный пакет, взял с собой, для дальнейшего изготовления 

<

данные изъяты>. По пути следования домой, он выбросил 

<

данные изъяты> Где именно он не помнит, в связи с чем показать место где выбросил указанные предметы он не сможет. Придя домой, он положил полимерный пакет с содержимым в помещение котельной, а также достал из своего кармана бумажный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты> и положил рядом с пакетом, для хранения и в последующем употребления без цели сбыта. В тот же вечер, то есть в середине декабря 2018 года, примерно в 22 часа 30 минут, убедившись, что его никто не видит и за ним никто не наблюдает, в том числе его близкие родственники, взяв пакет с марихуаной и бутылку бытового растворителя, направился на кухню. Зайдя на кухню, он взял 

<

данные изъяты> Полученную массу он положил в полимерный сверток и положил в свой карман, надетых на нем брюк, и сразу стал убираться внутри помещения кухни, для того чтобы его близкие родственники не увидели, что он изготовил наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта. Металлическую 

<

данные изъяты> Убравшись в помещении кухни, он сразу направился в котельную и взяв металлический 

<

данные изъяты> в металлический кувшин с водой, тем самым он изготовил своими руками приспособление для употребления гашиша. С помощью вышеуказанных предметов, путем курения употребил часть изготовленного им наркотического средства 

<

данные изъяты>, а часть завернул в полимерный сверток и спрятал вместе с приспособлением для курения наркотических средств в помещение котельной. С того периода времени, то есть с середины декабря 2018 года, по настоящее время он вообще не употреблял наркотические средства, так как ему его действие на организм не понравилось. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 20 минут, к нему домой пришли ранее незнакомые ему парни, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пригласили в качестве понятых двух парней, в присутствии которых предъявили ему постановление выданное судьей Баксанского районного суда КБР о проведении обследования его домовладения с которым он ознакомился и расписался. Перед началом обследования его жилища сотрудники полиции предложили ему в присутствии понятых, выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, на что он ответил, таковых у него не имеется. Далее он провел сотрудников полиции, приглашенных понятых к себе в дом, где в ходе обследования жилища сотрудники полиции в котельной комнате, расположенной с провой стороны при входе в жилой дом, обнаружены: металлическая емкость (кувшин), наполненной водой, в которую была вставлена полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, с наслоением на внутренней стенке маслянистого вещества темного цвета, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета. Обнаруженные предметы и вещества, то есть металлическая емкость (кувшин) и полимерная бутылка с отрезанной нижней частью упакованы в полимерный пакет и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский». Кроме того, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. Также он сообщил сотрудникам полиции, что хранил наркотическое средство «гашиш» и «гашишное масло», для личного потребления, без цели сбыта. Далее в ходе обследования, сотрудники полиции произвели ватными тампонами смыв с ладоней его рук и носогубного треугольника, а также приготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, где он, и оба понятых расписались. Также он показал, что домовладение в котором он проживает и расположенное по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, принадлежит ему на правах собственности. 

л.д. №

Несмотря на полное признание подсудимым своей вины его вина в незаконном приобретении, хранении, изготовлении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере в полном объеме подтверждаются следующими оглашенными, с согласия стороны, показаниями свидетелей.

Так, из показаний свидетеля ФИО2 следует, что он работает оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Баксанский». В его функциональные обязанности входит предупреждение, пресечение, выявление и раскрытие преступлений. Далее он показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, может заниматься преступной деятельностью, а именно хранить у себя дома наркотические средства и вещества. С данной целью было возбуждено перед судом ходатайство о даче разрешения проведения санкционированного обследования домовладения ФИО1 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, после получении разрешения Баксанским районным судом КБР о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование-помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, был осуществлен выезд по данному адресу. Также были приглашены в качестве понятых ФИО3 и ФИО4 Прибыв по вышеуказанному адресу, примерно в 09 часов 40 минут, вышел ФИО1, которому они представились и предоставив постановление о проведении обследования жилища, последний ознакомился с постановлением и расписался в ознакомлении. Для того чтобы все участвующие лица удостоверились в личности, они потребовали представиться, на что последний представился и назвал свои анкетные данные. Перед началам проведения обследования жилища, на их вопрос ФИО1, имеются ли у него при себе или дома запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, последний заявил, что у него каких-либо веществ запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества не имеется. После разъяснения участвующим лицам их прав и обязанностей, проследовали во двор. Далее, ФИО1 провел их и приглашенных для участия в качестве понятых к себе в дом, где приступили к обследованию домовладения. В ходе обследования домовладения, в котельной комнате, расположенной с правой стороны при входе в жилой дом, обнаружены: металлическая емкость (кувшин), наполненной водой, в которую была вставлена полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, с наслоением на внутренней стенке маслянистого вещества темного цвета, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета. Обнаруженные предметы и вещества, то есть металлическая емкость (кувшин) и полимерная бутылка с отрезанной нижней частью упакованы в полимерный пакет и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский». Кроме того, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», с пояснительным текстом и заверенный подписями участвующих лиц.

После этого у ФИО1 при помощи ватных тампонов, смоченных в спиртовом растворе, были произведены смывы с ладоней рук и носогубных треугольников, а также подготовлен контрольный ватный тампон. Ватные тампоны со смывами были по отдельности упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которых скреплены аналогичными бумажными бирками. За все время проведения обследования жилища от участвующих лиц каких-либо заявлений, ходатайств не поступало. Все проведенные мероприятия отражены в соответствующем акте, где расписались участвующие лица. 

Затем, тем же составом следственно-оперативной группы, произвели осмотр места приобретения ФИО1 вышеуказанного наркотического средства. Кусты дикорастущей конопли, растущие на месте осмотра места происшествия, были уничтожены путем выкапывания и последующего сожжения.

В ходе обследования домовладения жалоб и претензий с чьей-либо стороны не поступало. Все проведенные мероприятия отражены в соответствующем акте, где расписались участвующие лица. 

л.д. №

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 15 минут, находясь в центре села Кременчуг-Константиновское, 

<

адрес>, КБР, занимаясь своими личными делами, к нему подошли сотрудники полиции, которые пригласили в качестве понятого для участия в производстве санкционированного обследования частного домовладения расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>. На это, он согласился и проследовал за сотрудниками полиции и находясь по указанному адресу, он там же увидел других сотрудников полиции и ранее знакомый ему мужчина ФИО3, который как он понял также был приглашен в качестве понятого. Перед проведением обследования указанного выше домовладения, сотрудники полиции разъяснили ему и второму приглашенному понятому права и обязанности. Постучавшись в ворота, со двора вышел ранее знакомый ему мужчина ФИО1, которому сотрудники полиции представились и попросили данного мужчину представиться. Мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающим в данном домовладении. Затем сотрудники полиции предъявили Постановление № выданное судьей Баксанского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ о даче санкции на проведение оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружении участков местности и транспортных средств. Ознакомившись с данным постановлением ФИО1 расписался в ознакомлении. Затем сотрудниками полиции был задан вопрос ФИО1, имеются ли у него в домовладении по вышеуказанному адресу какие-либо предметы и вещества запрещенные в свободном обороте на территории РФ. В ответ ФИО1 заявил, что у него дома не имеется предметы и вещества запрещенные в свободном обороте на территории РФ. Далее сотрудники в его присутствии, в присутствии второго понятого, приступили к обследованию домовладения. В ходе обследования домовладения, в котельной комнате, расположенной с правой стороны при входе в жилой дом, обнаружены: металлическая емкость (кувшин), наполненной водой, в которую была вставлена полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, с наслоением на внутренней стенке маслянистого вещества темного цвета, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета. Обнаруженные предметы и вещества, то есть металлическая емкость (кувшин) и полимерная бутылка с отрезанной нижней частью упакованы в полимерный пакет и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский». Кроме того, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписался он и другие участвующие лица. Также в ходе обследования, при помощи ватных тампонов пропитанные спиртосодержащей жидкостью были произведены смывы с рук и носогубного треугольника ФИО1, которые вместе с контрольным ватным тампонам были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны бумажными бирками с печатью «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», на которых поставили подписи участвующие лица.

После чего, тем же составом следственно-оперативной группы, в присутствии него, второго понятого, а также ФИО1, произвели осмотр места приобретения последним вышеуказанного наркотического средства. Кусты дикорастущей конопли, растущие на месте осмотра места происшествия, были уничтожены на месте обнаружения, путем выкапывания и последующего сожжения.

л.д. №

Из оглашенного показания свидетеля ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 15 минут, находясь в центре села Кременчуг-Константиновское, 

<

адрес>, КБР, занимаясь своими личными делами, к нему подошли сотрудники полиции, которые пригласили в качестве понятого для участия в производстве санкционированного обследования частного домовладения расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>. На это, он согласился и проследовал за сотрудниками полиции и находясь по указанному адресу, он там же увидел других сотрудников полиции и ранее знакомый ему мужчина ФИО4, который как он понял также был приглашен в качестве понятого. Перед проведением обследования указанного выше домовладения, сотрудники полиции разъяснили ему и второму приглашенному понятому права и обязанности. Постучавшись в ворота, со двора вышел ранее знакомый ему мужчина ФИО1, которому сотрудники полиции представились и попросили данного мужчину представиться. Мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающим в данном домовладении. Затем сотрудники полиции предъявили Постановление № выданное судьей Баксанского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ о даче санкции на проведение оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружении участков местности и транспортных средств. Ознакомившись с данным постановлением ФИО1 расписался в ознакомлении. Затем сотрудниками полиции был задан вопрос ФИО1, имеются ли у него в домовладении по вышеуказанному адресу какие-либо предметы и вещества запрещенные в свободном обороте на территории РФ. В ответ ФИО1 заявил, что у него дома не имеется предметы и вещества запрещенные в свободном обороте на территории РФ. Далее сотрудники в его присутствии, в присутствии второго понятого, приступили к обследованию домовладения. В ходе обследования домовладения, в котельной комнате, расположенной с правой стороны при входе в жилой дом, обнаружены: металлическая емкость (кувшин), наполненной водой, в которую была вставлена полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, с наслоением на внутренней стенке маслянистого вещества темного цвета, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета. Обнаруженные предметы и вещества, то есть металлическая емкость (кувшин) и полимерная бутылка с отрезанной нижней частью упакованы в полимерный пакет и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский». Кроме того, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписался он и другие участвующие лица. Также в ходе обследования, при помощи ватных тампонов пропитанные спиртосодержащей жидкостью были произведены смывы с рук и носогубного треугольника ФИО1, которые вместе с контрольным ватным тампонам были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны бумажными бирками с печатью «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», на которых поставили подписи участвующие лица.

После чего, тем же составом следственно-оперативной группы, в присутствии него, второго понятого, а также ФИО1, произвели осмотр места приобретения последним вышеуказанного наркотического средства. Кусты дикорастущей конопли, растущие на месте осмотра места происшествия, были уничтожены на месте обнаружения, путем выкапывания и последующего сожжения.

л.д. №

Из оглашенного показания свидетеля ФИО5 следует, что он работает оперуполномоченным группы Наркоконтроля МО МВД России «Баксанский». В его функциональные обязанности входит предупреждение, пресечение, выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

Далее он показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, может заниматься преступной деятельностью, а именно хранить у себя дома наркотические средства и вещества. С данной целью было возбуждено перед судом ходатайство о даче разрешения проведения санкционированного обследования домовладения ФИО1 Так, ДД.ММ.ГГГГ, после получении разрешения Баксанским районным судом КБР о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование-помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, был осуществлен выезд по данному адресу. Также были приглашены в качестве понятых ФИО3 и ФИО4 Прибыв по вышеуказанному адресу, примерно в 09 часов 40 минут, вышел ФИО1, которому они представились и предоставив постановление о проведении обследования жилища, последний ознакомился с постановлением и расписался в ознакомлении. Для того чтобы все участвующие лица удостоверились в личности, они потребовали представиться, на что последний представился и назвал свои анкетные данные. Перед началам проведения обследования жилища, на их вопрос ФИО1, имеются ли у него при себе или дома запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, последний заявил, что у него каких-либо веществ запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества не имеется. После разъяснения участвующим лицам их прав и обязанностей, проследовали во двор. Далее, ФИО1 провел их и приглашенных для участия в качестве понятых к себе в дом, где приступили к обследованию домовладения.

В ходе обследования домовладения, в котельной комнате, расположенной с правой стороны при входе в жилой дом, обнаружены: металлическая емкость (кувшин), наполненной водой, в которую была вставлена полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, с наслоением на внутренней стенке маслянистого вещества темного цвета, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета. Обнаруженные предметы и вещества, то есть металлическая емкость (кувшин) и полимерная бутылка с отрезанной нижней частью упакованы в полимерный пакет и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский». Кроме того, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», с пояснительным текстом и заверенный подписями участвующих лиц.

После этого у ФИО1 при помощи ватных тампонов, смоченных в спиртовом растворе, были произведены смывы с ладоней рук и носогубных треугольников, а также подготовлен контрольный ватный тампон. Ватные тампоны со смывами были по отдельности упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которых скреплены аналогичными бумажными бирками. За все время проведения обследования жилища от участвующих лиц каких-либо заявлений, ходатайств не поступало. Все проведенные мероприятия отражены в соответствующем акте, где расписались участвующие лица. 

Затем, тем же составом следственно-оперативной группы, произвели осмотр места приобретения ФИО1 вышеуказанного наркотического средства. Кусты дикорастущей конопли, растущие на месте осмотра места происшествия, были уничтожены путем выкапывания и последующего сожжения.

В ходе обследования домовладения жалоб и претензий с чьей-либо стороны не поступало. Все проведенные мероприятия отражены в соответствующем акте, где расписались участвующие лица. 

л.д. №

Из оглашенного показания свидетеля М.М. следует, что домовладение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, на правах собственности принадлежит ее супругу ФИО1. 

Также она показала, что со слов ее супруга ФИО1 ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 20 минут, к ним домой пришли ранее незнакомые ее супругу парни, которые представились сотрудниками полиции, предъявили ее супругу ФИО1, служебные удостоверения и которые пригласили в качестве понятых двух парней, в присутствии которых предъявили ему постановление выданное судьей Баксанского районного суда КБР о проведении обследования домовладения с которым ее супруг ознакомился и расписался. ФИО1 провел сотрудников полиции, приглашенных понятых в дом, где в ходе обследования жилища сотрудники полиции в котельной комнате, расположенной с провой стороны при входе в жилой дом, обнаружены: металлическая емкость (кувшин), наполненной водой, в которую была вставлена полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, с наслоением на внутренней стенке маслянистого вещества темного цвета, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета. Обнаруженные предметы и вещества, то есть металлическая емкость (кувшин) и полимерная бутылка с отрезанной нижней частью упакованы в полимерный пакет и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский». Кроме того, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. Далее в ходе обследования, сотрудники полиции произвели смыв с ладоней моих рук и носогубного треугольника ее супруга ФИО1, а также приготовлен контрольный тампон, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, где расписали участвующие лица. Также она показала, что к обнаруженным в ходе обследования домовладения предметам и веществам она никого отношения не имеет и также ей не было известно, что ее супруг ФИО1 хранил дома наркотические средства. 

В тот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, она не присутствовала, когда сотрудники полиции произвели обследования домовладения, так как занималась поисками работы и находилась в с.

<

адрес> КБР. Она узнала о вышеуказанном факте от своего супруга ФИО1, после того как пришла домой. 

л.д. №

Из оглашенного показания свидетеля ФИО6 следует, что домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на правах собственности принадлежит ее отцу ФИО1. 

Также она показала, что со слов ФИО1 ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 20 минут, к ним домой пришли ранее незнакомые ее отцу парни, которые представились сотрудниками полиции, предъявили ему, служебные удостоверения и которые пригласили в качестве понятых двух парней, в присутствии которых предъявили ФИО1 постановление выданное судьей Баксанского районного суда КБР о проведении обследования домовладения с которым ее отец ознакомился и расписался. ФИО1 провел сотрудников полиции, приглашенных понятых в дом, где в ходе обследования жилища сотрудники полиции в котельной комнате, расположенной с провой стороны при входе в жилой дом, обнаружены: металлическая емкость (кувшин), наполненной водой, в которую была вставлена полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, с наслоением на внутренней стенке маслянистого вещества темного цвета, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета. Обнаруженные предметы и вещества, то есть металлическая емкость (кувшин) и полимерная бутылка с отрезанной нижней частью упакованы в полимерный пакет и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский». Кроме того, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица.

Далее в ходе обследования, сотрудники полиции произвели смыв с ладоней моих рук и носогубного треугольника ФИО1, а также приготовлен контрольный тампон, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, где расписали участвующие лица.

Также она показала, что к обнаруженным в ходе обследования домовладения предметам и веществам она никого отношения не имеет и также ей не было известно, что ее отец ФИО1 хранил дома наркотические средства. 

В тот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, она не присутствовала, когда сотрудники полиции произвели обследования домовладения, так как находилась у своих родственников в 

<

адрес> КБР. Она узнала о вышеуказанном факте от своего отца ФИО1, после того как приехала домой.

л.д. №

Из оглашенного показания свидетеля ФИО7 следует, что он является студентом 2 курса ГКПОУ СПО «

<

данные изъяты> Также он показал, что домовладение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, на правах собственности принадлежит его отцу ФИО1. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 20 минут, к ним домой пришли ранее незнакомые его отцу парни, которые представились сотрудниками полиции, предъявили ему, служебные удостоверения и которые пригласили в качестве понятых двух парней, в присутствии которых предъявили ФИО1 постановление выданное судьей Баксанского районного суда КБР о проведении обследования домовладения с которым его отец ознакомился и расписался. ФИО1 провел сотрудников полиции, приглашенных понятых в дом, где в ходе обследования жилища сотрудники полиции в котельной комнате, расположенной с провой стороны при входе в жилой дом, обнаружены: металлическая емкость (кувшин), наполненной водой, в которую была вставлена полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, с наслоением на внутренней стенке маслянистого вещества темного цвета, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета. Обнаруженные предметы и вещества, то есть металлическая емкость (кувшин) и полимерная бутылка с отрезанной нижней частью упакованы в полимерный пакет и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский». Кроме того, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. Далее в ходе обследования, сотрудники полиции произвели смыв с ладоней моих рук и носогубного треугольника ФИО1, а также приготовлен контрольный тампон, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, где расписали участвующие лица. Также он показал, что к обнаруженным в ходе обследования домовладения предметам и веществам он никого отношения не имеет и также ему не было известно, что его отец ФИО1 хранил дома наркотические средства.

л.д. №

Помимо признательных и других свидетельских показаний вина подсудимого ФИО1 также подтверждаются следующими исследованными и оцененными судом материалами дела:

Рапорт об обнаружении признаков преступления в порядке ст. 143 УПК РФ оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Баксанский» капитана полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружены и изъяты: металлическая емкость (кувшин), наполненной водой, в которую была вставлена полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, с наслоением на внутренней стенке маслянистого вещества темного цвета, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета.

л.д. №

Акт обследования жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 30 минут, обследовано домовладение расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты металлическая емкость (кувшин), наполненной водой, в которую была вставлена полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, с наслоением на внутренней стенке маслянистого вещества темного цвета, бумажный сверток с растительным веществом и полимерный сверток с комкообразным и сыпучим веществом темно-бурого цвета. Также в ходе обследования у ФИО1 произведены смывы, которые вместе с контрольным тампоном упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», заверенные подписями участвующих лиц.

л.д. №

Протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часа 50 минут до 12 часа 20 минут, как местом приобретения ФИО1 изъятого у него наркотического средства, осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах от пресечении улиц 

<

адрес> КБР, в южном направлении. 

л.д. №

Протокол осмотра предметов и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которого осмотрены: наркотическое средство «гашиш» массой 6,16 (с учетом израсходованных в ходе производства экспертизы 0,05 г.), металлическая емкость (кувшин) и полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, на стенках которых выявлены следы наркотического средства; бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения со специфическим запахом, один ватный тампон, пропитанный маслянистым веществом, являющимся наркотическим веществом гашишным маслом массой в сухом выражении 0,18 г., прозрачный полимерный пакет с ватным тампоном со смывом с левой руки ФИО1, на котором выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, прозрачный полимерный пакет с ватным тампоном со смывом с правой руки ФИО1, на котором выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, прозрачный полимерный пакет с ватным тампоном, со смывом с носогубного треугольника ФИО1, прозрачный полимерный пакет с одним контрольным ватным тампоном, на которых следов наркотического средства не выявлены. 

л.д. №

Заключение химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, вещество массой 0,57 г. (в бумажном свертке), представленное на экспертизу, является смесью табака и наркотического средства гашишного масла. Масса гашишного масла в сухом выражении составила 0,18 

<

адрес> массой 0,37 г. к наркотическим средствам не относится. Представленное вещество в полимерном пакете массой 6,21 г. является наркотическим средством гашишем.

На внутренних стенках металлической емкости (кувшин) и полимерной бутылки с отрезанной нижней частью, представленных на экспертизу, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. Установить массу вещества в смывах не представляется возможным из-за его малого /следового/ содержания.

На ватных тампонах со смывами с рук ФИО1, представленных на экспертизу, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. Установить массу вещества в смывах не представляется возможным из-за его малого /следового/содержания.

На ватном тампоне со смывом носогубного треугольника гр. ФИО1, представленном на экспертизу, следов наркотического средства - тетрагидроканнабинола не выявлено.

На контрольном тампоне, представленном на экспертизу, следов наркотического средства тетрагидроканнабинола не выявлено. 

л.д. №

Акт амбулаторной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в результате медицинского освидетельствования ФИО1 – СМК НД приходит к заключению, что ФИО1 выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов. В лечении не нуждается. ФИО1 в момент осмотра хронического алкоголизма не выявляет. В лечении не нуждается. 

л.д. №

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяют суду считать доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении преступление, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по признакам: «Незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере».

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказания суд учитывает его раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении малолетние дети. Обстоятельств, отягчающих наказания не имеются.

С учетом характера и степень общественной опасности содеянного, личности, в том числе, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит исправление ФИО1 возможным без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но под контролем специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

В силу изложенного, руководствуясь ст.ст. 304-305, ст.ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

Применив правило ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год, обязав его не менять места жительства без ведома специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного по месту жительства, куда ему ежемесячно являться один раз в определенное для него время для регистрации. Контроль за его поведением возложить на этот же государственный орган.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО8. отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство «гашиш» массой 6,16 г., металлическая емкость (кувшин) и полимерная бутылка с отрезанной нижней частью; бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения со специфическим запахом, один ватный тампон, пропитанный маслянистым веществом, являющимся наркотическим веществом гашишным маслом массой в сухом выражении 0,18 г., три ватных тампона со смывами с ладоней обеих рук, и носогубного треугольника ФИО1; один ватный тампон, изъятый в качестве контрольного тампона - сданы в камеру хранения МО МВД России «Баксанский» уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-дневный срок со дня его провозглашения в Верховный Суд КБР через Баксанский районный суд.

Судья Баксанского райсуда А.Гергов